
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.127, 05 de setembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 56/2017 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.089464/2017-15. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 meses, 
para eventual aquisição de suprimentos de informática. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 
05/09/2017 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, 
Sala 607, Edifício Sede do MPDFT, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00056-2017. Entrega das Propostas: a 
partir de 05/09/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 
18/09/2017 às 14h30 no site www.comprasnet.gov.br.  
Marli de Sousa Rego – Pregoeira MPDFT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi concedida à  Procuradora de Justiça Selma Leite do Nascimento Sauerbron de
Souza,   matrícula 388, 2,5 ( duas e meia) diárias, no valor total de R$ 1.687,19 (mil
seiscentos e oitenta e sete reais e dezenove centavos),  participar da Sessão Solene de
Posse no cargo de Procurador-Geral de Justiça do Ministério Público do Estado da
Paraíba/PB,  realizada no dia  29 de agosto de 2017,  na cidade de João Pessoa/PB.
Foram custeadas as passagens aéreas para os trechos Brasília-João Pessoa-Brasília no
valor total de R$ 729,52.  

Foi concedida à servidora Débora Suhet Salgado, matrícula 4622, 4,5 (quatro e meia)
diárias,  no valor total  de R$ 2.868,78 (dois mil oitocentos e sessenta e oito reais  e
setenta e oito centavos), para participar do 17º Congresso de Stress da ISMA-BR e do
19º Fórum Internacional de Qualidade de Vida no Trabalho”, realizado no período de
20 a 22 de Junho de 2017, na cidade de Porto Alegre. Foram custeadas as passagens
aéreas para os trechos Brasília-João Pessoa-Brasília no valor total de R$ 1.908,80.   

Foi concedida à servidora Paloma Batista Borba , matrícula 4001, 4,5 (quatro e meia)
diárias, no valor total de R$ 2.360,28 (dois mil trezentos e sessenta reais e vinte e oito
centavos), para participar do 17º Congresso de Stress da ISMA-BR e do 19º Fórum
Internacional de Qualidade de Vida no Trabalho”, realizado no período de 20 a 22 de
Junho de 2017, na cidade de Porto Alegre. Foram custeadas as passagens aéreas para
os trechos Brasília-João Pessoa-Brasília no valor total de R$ 2.429,49. 

Foi  concedida à  servidora Regina de Araújo Campos,  matrícula  3741,  2,5  (duas e
meia) diárias,  no valor total de R$ 1.711,14 (mil setecentos e onze reais e quatorze
centavos),  para  participar  do  Seminário  Nacional  sobre  Rescisão  do  Contrato,
Aplicação de Sanções, Responsabilidade dos Agentes por Ações e Omissões e a Lei
Anticorrupção, na cidade do Rio de Janeiro/RJ, nos dias 27 e 28 de março de 2017.
Não houve gasto com passagem aérea.

Foi concedida ao servidor Kleber Aragão Matheus , matrícula 2168, 2,5 (duas e meia)
diárias, no valor total de R$ 1.711,14 (mil setecentos e onze reais e quatorze centavos),
para  participar do  Seminário  Nacional  sobre  Rescisão  do  Contrato,  Aplicação  de
Sanções, Responsabilidade dos Agentes por Ações e Omissões e a Lei Anticorrupção,
na cidade do Rio de Janeiro/RJ, nos dias 27 e 28 de março de 2017  Não houve gasto
com passagem aérea.

Brasília-DF, 4 de setembro de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° '3á>£ , DE Ql DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.089943/2017-31 e 08191.090020/2017-22, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Designar o servidor RAFAEL DE AMORIM 

VASCONCELLOS, matrícula 3923-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico 

Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 

função de confiança de Assistente Técnico I do Gabinete da 6
a

 Procuradoria de Justiça 

Criminal, código FC-02 (60010042), dispensando, em consequência, a servidora RUTH 
MARTINS OLIVEIRA CAVALCANTE, matrícula 5230-2. 

Art. 2
o

 Designar a servidora RUTH MARTINS OLIVEIRA 

CAVALCANTE, matrícula 5230 -2, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito da carreira 

do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico 

I do Gabinete da 2
a

 Procuradoria de Justiça Criminal, código FC-02 (60010052), 

dispensando, em consequência, a servidora BÁRBARA ROCHA SILVA DE DEUS 

SEVERO, matrícula 3653-6. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\()8191 089943-2017-31 e 08191 090020-2017-22 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° $37*, DE CLi DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/02/2015, no 

uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 6 de setembro de 2010, 

publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO a Portaria PGR/MPU n° 577, de 16 de novembro de 2010, que 

regulamenta o processo de Gestão do Desempenho no Estágio Probatório do servidor ocupante de 

cargo de provimento efetivo no âmbito do MPU, 

RESOLVE: 

Art. Io
 Homologar as avaliações do estágio probatório, homologar o estágio probatório, 

bem como homologar a estabilidade do servidor do MPDFT, que ingressou na carreira de Técnico do 

Ministério Público da União no mês de agosto de 2014, na data relacionada na tabela abaixo: 

Oui Nome Mat Cargo Data de Ingresso 
Homologação das 

Avaliações de Estágio 
Probatório 

Homologação do 
Estágio Probatório 

Homologação da 
Estabilidade 

1 
ANTONIA DANIELE RODRIGUES DO 

NASCIMENTO 
4654 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/ADMINISTRAÇÃO 

01/08/2014 01/04/2017 01/08/2017 01/08/2017 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

DM I ventolin aWrVsVlíinX S . Minuta nV Porta™ . Tur 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2017. 

0 SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 

279/PGJ, de 25/02/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 

1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e 

considerando o teor do Tabularium n° 08191.089914/2017-70, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 

09 de abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

1 - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso 

pelo Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de 
Informações Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo 

relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Dario Jardim Cruvinel 686 darioc@mpdft.mp.br 

2 Flávio Henrique de Andrade 10083 flav i o. andrade@mpdft. mp. br 

3 Leandro Lobato Alvarez 672 leandroa@mpdft.mp.br 

4 Lia de Souza Siqueira 10074 lia.siqueira@mpdft.mp.br 

5 Marcelo Henrique de A. Souza 10096 marcelohenrique@mpdft.mp.br 

6 Paulo Vinícius Quintela de Almeida 10037 pauloquintela@mpdit.mp.br 

7 Caroline Barbosa Ferreira 5263 caroline.feiTeiraíSimpdft.mp.br 

8 Leonardo Salomão Lima 5118 
leonardo.lima@mpdft.mp.br 

9 Paulo Correia de Oliveira 2740 
pauloo@mpdft.mp.br 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

10 
Regina Elizabeth Pinheiro de 

Oliveira A 
5352 

regina.oliveira@mpdft.mp.br 

11 Suedney dos Santos 3725 
suedneysantos@mpdft.mp.br 

12 Wesley Santana Ribeiro 3495 wesley.santana@mpdft.mp.br 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 838 , DE 01 DE SETEMBRO DE 2017. 

0 SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 279/PGJ, de 25/02/2015, 

no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada 

no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.089914/2017-70, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao S1EL; 

1 - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT, pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1. Caroline Barbosa Ferreira 5263 Caroline.ferreirafSimpdft.mp.br 

2. Leonardo Salomão Lima 5118 
leonardo.limaSmpdft.mp.br 

3. Paulo Correia de Oliveira 2740 
pauloo(o)mpd ft.mp.br 

4. Regina Elizabeth Pinheiro de Oliveira 5352 
regina.oliveira(«'inpd ft.mp.br 

5. Suedney dos Santos 3725 
suedneysantoswmpd ft.mp.br 

6. Wesley Santana Ribeiro 3495 \veslev.santana(2>mpdft. mp.br 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 3 3 3 , DE J - DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.090924/2017-58, e em razão da reestruturação determinada pela 

Portaria Normativa/PGJ n° 500, de 23 de agosto de 2017, válida a contar de 8 de setembro 

de 2017. 

RESOLVE: 

Designar, a contar de 8/9/2017, a servidora JOIRA COELHO 

FURQUIM, matrícula 1304-8, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão 

Pública da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de 

Auxiliar Técnico do Serviço de Fotografia da Divisão de Jornalismo da Secretaria de 

Comunicação, código FC-01 (50004033), dispensando-a, em consequência, da função de 

confiança de Chefe do Serviço de Fotografia da Divisão de Jornalismo da Secretaria de 

Comunicação, código FC-02 (50004024). 

ZA2II] 7\DG\P<manas'CC e FC - DG\SG - MINUTA COMUNICAÇÃO - 08191.090924-20l7-5S.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE SETEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.090390/2017-60, 

RESOLVE: 

Designar a servidora LAISE FREITAS XAVIER, matrícula 4959-0, 

Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a 

função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos Criminais, Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Guará, código FC-02 (98001005). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:2017\DG\Portanas\CC e FC - DG\d«191 <>W3y<>-2017-60 (Subsl )doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° £4j , DE Q^j DE AGOSTO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.090082/2017-34, 

RESOLVE: 

Designar o servidor WLADIMIR DE ALMEIDA CAMINHA, 

matrícula 5184-5, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração do 

Ministério Público da União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e 

temporários, a função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria do Idoso e Portador 

de Deficiência da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I, código FC-02 

(64001056), dispensando, em consequência, a servidora YANIK CARLA ARAÚJO DE 

OLIVEIRA, matrícula 4876-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ZteOl 7\DG\Portanas\CC e FC - DG\08I91 D9OOK2-2017-34 (Subsl ) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° , DE Q DE Sm^(ÒJO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 
06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, considerando o teor do 
Tabularium n° 08191.090596/2017-90, e em razão da reestruturação determinada pela 
Portaria Normativa/PGJ n° 500, de 23 de agosto de 2017, válida a contar de 8 de setembro 
de 2017, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear e designar, a contar de 8 de setembro de 2017, os 
servidores para exercerem o cargo em comissão e a função de confiança, respectivamente, 
integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios, conforme Anexo I. 

Art. 2o Exonerar e dispensar, a contar de 8 de setembro de 2017, a 
nomeação e as designações dos servidores ocupantes dos cargos em comissão e das 
funções de confiança, integrantes da estrutura administrativa do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo II. 

Art. 3o Dispensar, a contar de 8 de setembro de 2017, o servidor do 
encargo de substituto da função de confiança, integrante da estrutura administrativa do 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, conforme Anexo III. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\SG - MINUTA COAD - 08191 O90596-2017-90 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

§qH MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
'.7 MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

Página 1 de 1 

ANEXO I 

SITUAÇÃO ATUAL 

DOCUMENTO/ 

DECLARAÇÃO 

FUNÇÃO TITULAR DOCUMENTO/ 

DECLARAÇÃO REGISTRO COD. DESCRIÇÃO MATR OCUPANTE CARGO 

08191.085540/ 
2017-13 

60020005M FC-03 
Assistente Técnico II da Divisão de Registro e 

Controle dos Feitos das Procuradorias de Justiça 
4052 LEONARDO SANTOS DA CUNHA 

TÉCNICO DO MPU/APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO 

08191.086243/ 
2017-95 

60020013m CC-01 
Assessor Jurídico 1 do Gabinete da 1" 

Procuradoria de Justiça Criminal Especializada 
4006 LEANDRO FRANCA DE SOUZA 

TÉCNICO DO MPU/ APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO 

ANEXO II 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

FUNÇÃO TITULAR 
LOTAÇÃO DA FUNÇÃO 

REGISTRO CARGO CÓD. MATR OCUPANTE CARGO 
LOTAÇÃO DA FUNÇÃO 

60020008 Secretário administrativo FC-02 4052 
LEONARDO SANTOS DA 

CUNHA 
TÉCNICO DO MPU/ APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO 
600201000 - Divisão de Registro e Controle 

dos Feitos das Procuradorias de Justiça 

60020013 
Subsecretário Administrativo 11/ 

Assessor Jurídico I 
CC-01 4006 

LEANDRO FRANCA DF, 
SOUZA 

TÉCNICO DO MPU/ APOIO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO 

600200000 - Coordenação Administrativa 
das Procuradorias de Justiça 

60020005 Chefe de Setor FC-03 968 
GLAUCIA DAMASCENO 

PEREIRA MARTINS SANTOS 
TÉCNICO DO MPU/ APOIO TÉCNICO 

ADMINISTRATIVO/ ADMINISTRAÇÃO 
600201010 - Setor de Apoio e Controle dos 

Feitos das Turmas Recursais 

ANEXO III 

SITUAÇÃO ANTERIOR 

FUNÇÃO SUBSTITUTO 
LOTAÇÃO DA FUNÇÃO 

REGISTRO DESCRIÇÃO COD. MATR OCUPANTE 
LOTAÇÃO DA FUNÇÃO 

60020005 Chefe de Setor FC-03 876 WELLINGTON VIEIRA BRITO 
600201010 - Setor de Apoio e Controle dos Feitos das Turmas 

Recursais 

Z \20l7\DG\Portarias\CC e FC - DG\SG - MINUTA COAD - 08191 090596-2017-90 doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.083557/2017-36,

RESOLVE: 

Conceder licença para capacitação à servidora Vanelize Carvalho Bassin, Técni-
ca  do  MPU/Apoio  Técnico  Administrativo/Administração,  matrícula  2451,  no  período
3/11/2017 a 1/12/2017 (29 dias), referente ao 4º quinquênio (10/3/2009 a 8/3/2014), para a
realização dos cursos: Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal –
60 horas e Conhecendo o Novo Acordo Ortográfico– 20 horas, com carga horária total de 80
horas, ministrados pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\123 - VANELIZE CARVALHO BASSIN\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.091375/2017-39.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 04/09/2017.

Portaria nº 133/2017, de 04/09/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

12
7,

 0
5 

de
 s

et
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA

O  SECRETÁRIO  DE  EDUCAÇÃO  CORPORATIVA  DO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E  TERRITÓRIOS,  no  uso  da
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que
consta no Processo Tabularium n.º 08191.084156/2017-01,

RESOLVE: 

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  Riezo  Silva  Almeida,  Analista  do
MPU/Apoio Técnico Especializado/Planejamento e Orçamento, matrícula 3120, no período
de 8/1/2018 a 7/4/2018 (90 dias), referente ao 2º quinquênio (3/1/2010 a 1º/1/2015), para a re-
alização do Trabalho de Conclusão de Curso (Tese) de Doutorado em Educação, ministrado
pela Faculdade de Educação da Universidade de Brasília , nos termos do artigo 87 da Lei n.º
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\120- RIEZO SILVA ALMEIDA\PORTARIA.doc

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.091376/2017-83.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 04/09/2017.

Portaria nº 134/2017, de 04/09/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Aviso de Licitação 562017....................................................................... p. 2
Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000022................... p. 3
Portaria 836/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 837/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 838/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 838/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 839/2017.................................................................................... p. 9
Portaria 840/2017.................................................................................... p. 10
Portaria 841/2017.................................................................................... p. 11
Portaria 842/2017.................................................................................... p. 12

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 14
Portaria 133/2017.................................................................................... p. 14
Portaria 134/2017.................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 562017
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000022
	Portaria 836/2017
	Portaria 837/2017
	Portaria 838/2017
	Portaria 838/2017
	Portaria 839/2017
	Portaria 840/2017
	Portaria 841/2017
	Portaria 842/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 133/2017
	Portaria 134/2017

	Sumário

